
terça-feira, 12 de agosto de 200810
Diário OficialExecutivo  2

montagem de laboratórios de informática na EE. Liberdade, 
localizada no Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 019/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 05.08.2008
Vigência do aditamento: 06.08.2008 até 04.10.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008; 3º T.A. Data:16.06.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 365/2007
Objeto do Contrato: serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática na EE. Prof. Oneide 
de Souza Tavares, localizada no Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 019/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Construtora Canaã Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 05.08.2008
Vigência do aditamento: 06.08.2008 até 04.10.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS AO CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 374/2007
Objeto do Contrato: Execução de obras civis de serviços de 
adequação de ambiente para montagem de laboratório de 
informática na EE. Walquise Viana da Silveira, Localizada no 
Município de marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13
Modalidade de Licitação: T.P: nº 019/2007. 
Partes: Seduc/Construtora Canaã Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 05.08.2008
Vigência do Aditamento: 06.08.2008 até 04.10.2008.
Dotação orçamentária: Ação: 126.416. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008; 3º T.A. Data:16.06.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 375/2007
Objeto do Contrato: Execução de obras civis de serviços 
de adequação de ambiente para montagem de laboratório 
de informática na EE. Professor Paulo Freire, Localizada no 
Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13.
Modalidade de Licitação: T.P: nº 019/2007. 
Partes: Seduc/ Construtora Canaã Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 05.08.2008
Vigência do Aditamento: 06.08.2008 até 04.10.2008.
Dotação orçamentária: Ação: 126.262. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008; 3º T.A. Data:16.06.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 376/2007
Objeto do Contrato Execução de obras civis de serviços de 
adequação de ambiente para montagem de laboratório de 
informática na EE. Professora Salomé Carvalho, Localizada no 
Município de Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13
Modalidade de Licitação: T.P nº: 019/2007. 
Partes: Seduc/Construtora Canaã Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 05.08.2008
Vigência do Aditamento: 06.08.2008 até 04.10.2008.
Dotação orçamentária: Ação: 126.263. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008.3º T.A. Data:16.06.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 377/2007
Objeto do Contrato: Execução de obras civis de serviços de 
adequação de ambiente para montagem de laboratório de 
informática na EE. Irmã Teodoro, Localizada no Município de 
Marabá/Pa.
Valor do Contrato original: 22.863,13
Modalidade de Licitação: T.P. nº : 019/2007. 

Partes: Seduc/ Construtora Canaã Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária, bem como prorrogar a vigência do contrato 
original.
Data da Assinatura: 06.06.2008
Vigência do Aditamento: 07.06.2008 até 05.08.2008.
Dotação orçamentária: Ação: 126.417. Produto: 2227. Cód.: 
16101.12.362.1255.4964.4490.51.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
16.04.2008. 3º T.A. Data: 16.06.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 392/2007
Objeto do Contrato: adequação, reforma e recuperação física da 
EEEFM. Abelardo Condurú, localizada no Município de Belém/Pa.
Valor do Contrato original: 690.284,85
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2007. 
Partes: Seduc/Empresa Engenharia Constrol Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: prorrogação de vigência.
Data de assinatura: 05.08.2008
Vigência do aditamento: 06.08.2008 até 04.10.2008.
Dotação orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador responsável: Fernando Jorge de Azevedo.
Aditivos anteriores: 1º TA.: Data: 20.02.2008; 2º TA.: Data: 
17.04.2008; 3º T.A. Data: 16.06.2008

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores do Contrato:

Contrato Nº Contratada Nova dotação            orçamentária.

184/2007 Édson Magno Farias 
do Nascimento

OE/2008.(0101). Produto: 2227. Ação: 131.431.
Códigos:16.101.12.361.
1255.4966. 3390.33

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de agosto/08.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao contrato abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores do Contrato:

Contrato Nº Contratada Nova dotação            orçamentária.

186/2007 Jane Claudia da Costa 
Gonçalves

OE/2008.(0101). Produto: 2227. Ação: 131.431.
Cod.16.101.12.361.1255.
4966. 3390.33 

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de agosto/08.
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 340/2007-SEDUC
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: SEDUC/CONSELHO ESCOLAR DA EEEM. GUILHERME 
GABRIEL
Onde se Lê: Nº DO TERMO ADITIVO 3º
Leia-se: Nº DO TERMO ADITIVO 2º
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 214/2006
Nº do Termo Aditivo: 6º
Partes: Seduc/Empresa M.A. Resende da Costa Locações
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 12/11/2008
Onde Leia-se: Vigência do Aditamento: 15/06/2008 a 
12/09/2008
Ordenador Responsável: Fernando Jorge de Azevedo

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA  DE   DIÁRIA  Nº 300.3252/ DAFI

Nome:  Amélia das Graças Silva  Magina  Mat: 184349-1
Cargo/Função:  Professora/ Técnica /GS  Destino: Bragança e 
Santa Luzia
Período: 05 á 07/08/2008.   O bjetivo: Acompanhar as 
atividades da agenda da Srª
Governadora

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3253/ DAFI
Nome: João Heraldo dos Santos Silva      Mat: 57176451-1
Cargo/Função: Assessor /GS/SEDUC    Destino: Bragança e 
Santa Luzia
Período: 05  á  07/08/2008 Objetivo: Acompanhar as atividades 
da agenda da
Governadora

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. 3079/2008 – DAFI

Nome: Raimunda Nonata Sousa Passos
Mat: 6314171-2
Cargo/Função: Professora
Destino: Oriximiná
Período: 18 a 23/08/2008
Objetivo: ministrar o componente curricular Historia aos alunos 
indígenas do curso de formação em nível médio normal de 
professores índios do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. 3103/2008 – DAFI
Nome: Rita Aranha da Silva Bessa
Mat: 6314171-2
Cargo/Função: Professora
Destino: Oriximiná
Período: 18 a 23/08/2008
Objetivo: ministrar o componente curricular Historia aos alunos 
indígenas do curso de formação em nível médio normal de 
professores índios do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3082 /2008 – DAFI
Nome:  Patrícia Campos Correa Trindade
Mat: 5450023028
Cargo/Função: Professora
Destino:  Oriximina
Período: 26/08 a 06/09/2008
Objetivo:  ministrar o componente curricular Matemática aos 
alunos indígenas do curso de formação em nível médio normal 
de professores índios do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. 3081/2008 – DAFI
Nome: Anna Maria David de Miranda de Araújo
Mat: 662828-1
Cargo/Função: Professora
Destino: Oriximiná
Período: 12 a 30/08/2008
Objetivo: ministrar o componente curriculares: Pratica 
Pedagógica e Legislação  aos alunos indígenas do curso de 
formação em nível médio normal de professores índios do Pará

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. 3123/2008 – DAFI
Nome:  Vitor Alexandre Vieira Matos
Mat: 54188552-2
Cargo/Função: Professor
Destino: Santarém
Período: 12/08 a 06/09/2008
Objetivo:  Acompanhar a etapa de Formação do pólo Santar´rm 
do curso de formação em nível médio normal de professores 
índios do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. 3122/2008 – DAFI
Nome: Maria Romélia Silva Juliao
Mat: 5815711-2
Cargo/Função: Professora
Destino: Santarém
Período: 12/08 a 06/09/2008
Objetivo:  ministrar o componente curriculares: Antropologia 
e História da Educação  aos alunos indígenas do curso de 
formação em nível médio normal de professores índios do Pará

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. 3111/2008 – DAFI
Nome:  Maria Dulce Gonçalves de Matos
Mat: 5774314-2
Cargo/Função:  Professora
Destino: Altamira
Período: 26 a 28/08/2008
Objetivo:  Participar da aula inaugural do Curso de 
Especialização para Gestores Escolares do Programa Escola de 
Gestores.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300.3108 /2008 – DAFI
Nome: Valcicler Barbosa Ferreira
Mat: 368847-2
Cargo/Função: Professor
Destino:  Santarém
Período:  18 a 20/08/2008
Objetivo: Participar da aula inaugural do Curso de Especialização 
para Gestores Escolares do Programa Escola de Gestores.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. /3109/2008 – DAFI
Nome: Rosinaldo da Conceição Freitas
Mat: 5268052-2
Cargo/Função:  Professor
Destino: Santarém
Período:  18 a 20/08/2008
Objetivo:  Participar da aula inaugural do Curso de 
Especialização para Gestores Escolares do Programa Escola de 
Gestores.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. 3116/2008 – DAFI
Nome: Jorge Nogueira Picanço
Mat: 5841283-2
Cargo/Função:  Professor
Destino:  Santarém
Período:  18 a 20/08/2008
Objetivo:  Participar da aula inaugural do Curso de 
Especialização para Gestores Escolares do Programa Escola de 
Gestores.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 300. 3110/2008 – DAFI
Nome:  Cleuma Gonçalves de Matos
Mat: 632919-1
Cargo/Função: Professora


